Rio de Janeiro, o controle de processos na Seção Processual é efetuado 
através de livros. 2. EXAME DE PROCESSOS. Prosseguindo os trabalhos fo-
ram solicitados da SeçãÕ,-PrÕcêssüãI-õs-mapas estatísticos referente ao 
ano de 1.990 e 1.991. Aguardam distribuição na Procuradoria Regional do 
Trabalho da Primeira Região, 19.699 (dezenove mil, seiscentos e noventa 
e nove) processos, sendo que atualmente são distribuídos em média por 
mês 1.500 (hum mil e quinhentos) processos para 24(vinte e quatro) pro 
curadores. Verificou-se, que na data de 31.1~.89, existiam na ProcuradÕ 
ria para distribuição 5.142 (cinco mil, cento e quarenta e dois) proces 
so~ aguardando- distribuição e 4.830 (quatro ~il, oitocentos e trinta j 
processos em trânsito na Procuradoria Regional, ou seja, processos em 
poder dos Procuradores, na datilografia, aguardando assinatura, aguar-
dando remessa ao Tr~bunal Regional do Trabalho da Primeira Região. No 
ano de 1.990, foram recebidos do Tribunal Regional do Trabalho o total 
de 25.375 (vinte e cinco mil, trezentos e setenta e cinco) processos , 
sendo devolvidos pela Procuradoria Regional do Trabalho ao Tribunal Re-
gional do Trabalho,· no referido ano , o total de 16.497 (~ezesseis mil , 
quatrocentos e no~enta e sete) process9s. No ano de 1.991, até a data 
de 09.08.91 (nove de agosto de hum mil, novecentos e noventa e um), fo 
ram recebidos do Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região ~ 
17.391 (dezessete mil, trezentos e noventa e um) processos, sendo devol 
vidos ao Tribunal Regional do Trabalho pela Procuradoria até a presente 
data o total de 12.287 (doze mil, duzentos e oitenta e sete) processos, 
sendo que estão em poder dos Procuradores para emissão de parecer e as-
sinatura, 708 (setecentos e oito) processos. Com base na estatística do 
mês de julho de 1.991 (hum mil, novecentos e noventa e um), constatou-
se que de 1.102 (hum mil, cento e dois) processos em poder de Procurado 
res em 31.06.91 e de 2.076 (dois mil e setenta e seis) processos distrI 
buídos em julho de 1.991, foram restituídos 2.048 (dois mil e quarentã 
e oito) processos, permanecendo em 31.07.91, com cinco Procuradores o 
total de 1.130 (hum mil, cento e trinta) processos, conforme se infere 
do mapa estatístico em anexo. Registre-se que, apesar do número de pro-
cessos em trâmite na Procuradoria Regional do Trabalho da Primeira Re-
gião, a . produtividade dos Procuradores lotados na referida Regional , 
foi excelente, salvo raras exceções que se verifica pelas estatísticas'

[...]

No ano de 89 (oitenta e no~e) , 
quando a Regional contava ~om o número de 33 (trinta e três) Procurado-
res, foram distribuídos no ano, 16.299 (dezesseis mil, duzentos e noven 
ta e nove) processos, sendo a média mensal de distribuição de procesosâe 
1.300 (Hum mil e trezentos) processos. Atualmente, conta a Procuradoria' 
Regional do Trabalho da Primeira Região com 24(vinte e quatro) Procurado 
res oficiando na Regional, sendo que apenas 02 (dois) processos aguarda: 
vam datilografia, o que demonstra a solução de grave problema constatado

[...]

a) Em que pese o número de pro-
cessos existentes na Procuradoria Regional do Trabalho da Primeira Re-
gião, aguardando distribuição em número de 19.699 (de z enove mil, seiscen 
tos e noventa e nove) processos, existem no Tribunal Regional do Traba: 
lho da Primeira Região 5.978 (cinco mil, novecentos e setenta e oito) , 
aguardando distribuição em 01 de agosto de 1.991, e considerando o esfor 
ço dos Procuradores no sentido de diminuir o volume . de processos. na · Re: 
gional não existe a hipqtese da paralisação dos julgamentos do Tribunal' 
Regional do Trabalho, em decorrência da falta de processos.

[...]

Raimundo va+dizar Oliveira Leite, este Íicenciado 
para cumprir mandato eleitoral desde março de 1990 . Conseqüentemente, atuam na PRT 
apenas as três Procuradoras, sendo comum que apenas duas permaneçam em atividade, em 
face de rodízio por férias. Na data da correição, aguardavam distribuiÇão 1666 (um 
mil, seiscentos e sessenta e seis) processos, o que se justifica diante do reduzido 
número de Procuradores lá em exercício. Acrescente-se a esse fato o elevado número de 
precatórios que chega dr! TRT e que ocupa tempo do Procurador, embora não seja proces 
soa clamar por decisão do TRT, e sim de seu Presidente, apenas.